

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «16» октября 2024 г.

Заключение подготовлено Министерством экономического развития Смоленской области (далее – Министерство) по результатам проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая), а также информации о наличии или отсутствии в проекте областного нормативного акта обязательных требований с указанием его срока вступления в силу и срока действия

Проект постановления Правительства Смоленской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение части затрат на создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов» (далее соответственно – проект постановления, Порядок).

Проект постановления разработан в соответствии с пунктом 8¹ статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 19 октября 2020 года № 1704 «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения».

Проект постановления разработан в целях реализации областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 22.04.2016 № 235.

Проект постановления предусматривает возможность возмещения части фактически понесенных затрат, осуществленных юридическими лицами – коммерческими организациями, не являющиеся государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и юридическими лицами, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Российской Федерации, субъекту Российской Федерации (далее – юридические лица), не ранее 1 января 2021 года, направленных на инженерные изыскания, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство и (или)

реконструкцию объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов на территории Смоленской области.

Проектом постановления определяются: общие положения о предоставлении субсидий юридическим лицам на возмещение части затрат на создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов (далее – субсидии); условия и порядок предоставления субсидий; порядок проведения отбора получателей субсидий, перечень документов, предоставляемых главному распорядителю для получения субсидий; сроки заключения и содержание договора о предоставлении субсидий; требования к отчетности; требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта содержит положения устанавливающие новые обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

Проект постановления не содержит обязательные требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Министерство промышленности и торговли Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению их необоснованных расходов и расходов областного бюджета. Обоснование сделанных выводов.

Обоснование сделанных выводов:

1) Абзацем третьим пункта 1 Порядка установлено определение нового инвестиционного проекта – *«новый инвестиционный проект – ограниченный по времени и ресурсам комплекс мероприятий, направленных на создание и последующую эксплуатацию новых объектов основных средств или на реконструкцию существующих объектов, создание и ввод в эксплуатацию новых объектов жилищного фонда, которые вводятся в эксплуатацию после 1 января 2021 года, который включен в сводный перечень новых инвестиционных проектов...».*

Согласно абзацу четвертому подпункта 8 пункта 11 Порядка одним из условий допуска получателя субсидии к участию в отборе является то, что новый инвестиционный проект должен быть *направлен на осуществление экономической деятельности, относящейся к разделу С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, принятого приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 31.01.2014 № 14-ст. (далее – Раздел С). При этом экономическая деятельность, включенная в группировки 10 «Производство пищевых продуктов» и 11 «Производство напитков» Раздела С может осуществляться получателем субсидии в целях реализации нового инвестиционного проекта исключительно на территориях преференциальных зон, т.е. за исключением объектов жилищного фонда.*

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателей субсидий, Министерство считает необходимым обеспечить корреспонденцию понятия нового инвестиционного проекта, установленного абзацем третьим пункта 1 Порядка, и условия допуска получателей субсидии к участию в отборе, определенному абзацем четвертым подпункта 8 пункта 11 Порядка.

2) Пунктом 5 Порядка установлено, что *к категории получателей субсидии относятся юридические лица – коммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и юридическими лицами, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, соответствующие требованиям, установленным пунктом 11 настоящего Порядка (далее также – получатели субсидии).*

Согласно пункту 11 Порядка установлены **условия допуска получателей субсидии к участию в отборе** включая условия для новых инвестиционных проектов и объектов инфраструктуры, а не требования к получателям субсидии.

В целях недопущения необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым скорректировать пункт 5 и пункт 11 Порядка.

Кроме этого обращаем внимание, что при проведении процедуры отбора получателей субсидии, юридические лица имеют статус участника отбора, а не статус получателя субсидии, т.к. юридическое лицо еще не признано победителем.

В связи с этим предлагаем в Порядке использовать понятия «заявитель», «участник отбора» (после его допуска на отбор) и «получатель субсидии» (после признания победителем отбора).

3) В соответствии с абзацем пятым пункта 8 Порядка *в случае если затраты осуществлялись получателем субсидии на протяжении нескольких лет, получатель субсидии вправе обращаться за получением субсидий на возмещение части затрат за предыдущие периоды, но не ранее 1 января 2021 года, в течение срока реализации новых инвестиционных проектов после ввода объектов инфраструктуры в эксплуатацию в течение каждого последующего года, но не позднее 31 октября 2024 года.*

При этом Порядком не установлено:

- право получателя субсидии обращаться за получением субсидии, если затраты осуществлялись получателем субсидии в течение одного года, а не на протяжении нескольких лет. Например, Порядком не определено, имеет ли право получатель субсидии обратиться за получением субсидии в 2024 году, если затраты были произведены только в 2022 году;

- за предыдущие периоды относительно какого периода (или даты) вправе обращаться за получением субсидий получатель субсидии (например, за предыдущие текущему финансовому году периоды);

- понятие «срок реализации новых инвестиционных проектов», что не позволяет четко определить, в течение какого срока получатель субсидии имеет право обращаться за ее предоставлением.

Согласно указанному абзацу получатель субсидии вправе обращаться за получением субсидий не позднее 31 октября 2024 года. При этом в соответствии с пунктом 10 Порядка *главный распорядитель размещает объявление о проведении отбора на официальном сайте главного распорядителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 31 октября текущего финансового года и дата окончания приема заявок не может быть раньше 5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора*. Таким образом, получатель субсидии, который осуществлял затраты на протяжении нескольких лет, имеет право обратиться за получением субсидии в любое время, но не позднее 31 октября 2024 года, а все остальные получатели субсидии – только в сроки, установленные главным распорядителем в объявлении об отборе. Таким образом, получатель субсидии, который осуществлял затраты на протяжении нескольких лет, имеет право обращаться за получением субсидии без проведения отбора в более ранние сроки, что ставит в неравные условия других получателей субсидии.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателей субсидий, Министерство считает необходимым определить в Порядке:

- положения, устанавливающие право получателя субсидии, который осуществил затраты в течение одного года, обращаться за получением субсидии в течение срока реализации нового инвестиционного проекта;

- понятия «предыдущие периоды» и «срок реализации новых инвестиционных проектов»;

- положения, согласно которым все получатели субсидии, претендующие на получение субсидии, проходят отбор.

4) В соответствии с подпунктом вторым пункта 10 Порядка в объявлении об отборе указываются *даты начала подачи или окончания приема заявок*. При этом согласно пункту 13 Порядка *заявки, поступившие после окончания указанных в объявлении о проведении отбора сроков, не регистрируются и не рассматриваются*. Таким образом, возникает неопределенность, по окончании каких сроков не принимаются и не рассматриваются заявки, в случае если в объявлении об отборе не будет указана дата окончания приема заявок.

В соответствии с подпунктом пятым пункта 10 Порядка *в объявлении о проведении отбора указывается доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора*. При этом согласно пункту 13 Порядка *заявка и прилагаемые к ней документы подаются нарочно на бумажном и электронном носителях*.

Таким образом возникает неопределенность, что необходимо делать получателю субсидии на указанных в объявлении о проведении отбора доменном имени, и (или) сетевом адресе, и (или) страницах сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для того, чтобы принять участие в отборе.

В соответствии с подпунктом шестым пункта 10 Порядка в объявлении о проведении отбора *указываются требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка и перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям*. При этом пунктом 11 Порядка определены условия допуска получателей субсидии к участию в отборе.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателей субсидий, Министерство считает необходимым указывать в объявлении о проведении отбора даты начала подачи и окончания приема заявок; указать в пункте 13 Порядка, что заявки, поступившие после окончания указанного в объявлении о проведении отбора срока окончания приема заявок, не регистрируются и не рассматриваются. Кроме того, необходимо определить какие действия нужно предпринять получателю субсидии на указанных в объявлении о проведении отбора доменном имени, и (или) сетевом адресе, и (или) страницах сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для того, чтобы принять участие в отборе или исключить из объявления указанную информацию, а также необходимо скорректировать подпункт шестой пункта 10 и пункт 11 Порядка.

5) Согласно подпункту 7 пункта 10 Порядка *главный распорядитель размещает объявление о проведении отбора на официальном сайте главного распорядителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 31 октября текущего финансового года с указанием «категорий отбора»*.

При этом, пунктом 3 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации определены два способа отбора:

✓ *запрос предложений - проведение отбора получателей субсидий исходя из соответствия участников отбора получателей субсидий категориям и (или)*

критериям и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе получателей субсидий;

✓ конкурс - проведение отбора получателей субсидий исходя из наилучших условий достижения результатов предоставления субсидий.

Порядком предусмотрено осуществление отбора способом «запрос предложений». Согласно пункту 3 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации проведение отбора получателей указанным способом реализуется исходя из соответствия участников отбора категориям и (или) критериям и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе получателей субсидий.

При этом пунктом 9 Порядка определено, что *отбор получателей субсидии осуществляется способом запроса предложений (заявок) на участие в отборе исходя из соответствия получателей субсидии категории, установленной пунктом 5 настоящего Порядка и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе получателей субсидии.*

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателя субсидии, Министерство считает необходимым в подпункте 7 пункта 10 Порядка указать «способ отбора» и «категорию получателей субсидий».

б) Подпунктом 11 пункта 10 Порядка определено, что главный распорядитель в объявлении об отборе указывает *объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субсидии, установленный правовым актом, правила распределения субсидии по результатам отбора, предоставляемой победителю отбора, а также предельное количество победителей отбора.*

При этом в Порядке не установлены *правила распределения субсидии по результатам отбора.*

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателя субсидии, Министерство считает необходимым указать в Порядке правила распределения субсидии по результатам отбора или исключить это положение.

7) Абзацем четвертым подпункта 16 пункта 10 Порядка определено, что *срок для направления обращения за разъяснениями положений о проведении отбора – не ранее дня начала приема заявок и не позднее 3 рабочих дней до даты окончания приема заявок.*

Так как *ответ предоставляется в письменном виде по адресу, указанному в обращении, в течение 3 рабочих дней со дня получения главным распорядителем письменного обращения получателя субсидии,* то существует вероятность, что получатель субсидии, направивший такое обращение за 3 рабочих дня до даты окончания приема заявок, получит разъяснения положений о проведении отбора после даты окончания приема заявок (если срок подачи заявок 5 календарных дней).

В целях исключения избыточных ограничений для получателя субсидии, Министерство считает необходимым установить в Порядке такие сроки, в течение которых получатель субсидии имеет право обратиться за разъяснениями положений о проведении отбора, которые обеспечивали бы возможность получить такие разъяснения от главного распорядителя до даты окончания приема заявок.

8) Подпунктом 8 пункта 11 Порядка предусмотрено следующее условие допуска получателей субсидий к участию в отборе: *новый инвестиционный проект, в*

отношении которого получателем субсидии осуществлены затраты, должен быть включен в Сводный перечень.

При этом в Порядке не указано каким правовым актом утвержден порядок включения новых инвестиционных проектов в Сводный перечень.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований для получателя субсидии, Министерство считает необходимым указать в Порядке ссылку на правовой акт, которым утвержден порядок включения новых инвестиционных проектов в Сводный перечень.

9) Подпунктом 8 пункта 11 Порядка предусмотрено, что *«новый инвестиционный проект, в отношении которого получателем субсидии осуществлены затраты, должен реализовываться непосредственно на земельных участках, на которых размещено действующее производство получателя субсидии и (или) смежных с ними земельных участках, находящихся в собственности или долгосрочной аренде (не менее 10 лет) у получателя субсидии и технологически связанных с действующим производством, либо на территории индустриальных парков, включенных в реестр индустриальных парков расположенных на территории Смоленской области, особой экономической зоны промышленно-производственного типа «Стабна», созданной на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, территории опережающего социально-экономического развития «Дорогобуж» (далее – преференциальные зоны);».*

Таким образом, специально созданные юридические лица, реализующие новые инвестиционные проекты за пределами территорий преференциальных зон, не имеют возможности участвовать в отборе получателей субсидий.

В целях недопущения необоснованных запретов и ограничений для получателей субсидии, Министерство считает целесообразным проработать вопрос об уточнении условия допуска получателей субсидии к участию в отборе, указанного в подпункте 8 пункта 11 Порядка, в части допуска к участию в отборе специально созданных юридических лиц, реализующих новые инвестиционные проекты за пределами территорий преференциальных зон.

10) Подпунктом 11 пункта 11 Порядка предусмотрено следующее условие допуска получателей субсидии к участию в отборе: *получатель субсидии обеспечивает проведение экспертизы (государственной экспертизы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации) проектной документации, результатов инженерных изысканий в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства и (или) реконструкции объектов инфраструктуры, представленных для субсидирования затрат.*

В соответствии с подпунктом 5 пункта 8.3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации обязательным условием при предоставлении субсидий является обеспечение получателями субсидий в случаях, предусмотренных законодательством о градостроительной деятельности, *проведения государственной экспертизы проектной документации объектов инфраструктуры и проверки достоверности определения их сметной стоимости.*

В целях исключения положений, способствующих введению необоснованных ограничений для получателя субсидии, Министерство считает необходимым предусмотреть в Порядке два условия, например:

- получателем субсидии обеспечено проведение государственной экспертизы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, проектной документации, результатов инженерных изысканий объекта (объектов) инфраструктуры, представленного (представленных) для субсидирования затрат;

- получателем субсидии обеспечено проведение экспертизы (государственной экспертизы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации) проверки достоверности определения сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта (объектов) инфраструктуры, представленного (представленных) для субсидирования затрат.

11) Подпунктом 13 пункта 11 Порядка установлено условие допуска получателей субсидии к участию в отборе: *получатель субсидии ведет отдельный учет хозяйственной деятельности (для получателей субсидии, имеющих статус ранее зарегистрированного юридического лица).*

Однако условием не предусмотрено в отношении чего ранее зарегистрированное юридическое лицо должно вести отдельный учет хозяйственной деятельности.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей для получателя субсидии, Министерство считает необходимым рассмотреть вопрос об уточнении условия, указанного в подпункте 13 пункта 11 Порядка (например, в отношении ведения юридическим лицом отдельного учета в части доходов от реализации товаров (работ, услуг), произведенных (выполненных, оказанных) в рамках нового инвестиционного проекта к общему объему выручки от реализации товаров (работ, услуг) в целом по организации).

12) В соответствии с пунктом 12 Порядка *для участия в отборе получатель субсидии в срок до 01 ноября текущего финансового года включительно представляет главному распорядителю заявку с приложением документов. При этом согласно пункту 10 Порядка главный распорядитель размещает объявление о проведении отбора на официальном сайте главного распорядителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 31 октября текущего финансового года, в котором указываются даты начала подачи или окончания приема заявок. Указанные положения вводят неопределенность: могут ли получатели субсидии направить заявку и документы главному распорядителю бюджетных средств в любое время до 1 ноября текущего финансового года без опубликования объявления о проведении отбора? Вводится ограничение для получателей субсидии: необходимо предоставлять заявку и документы до 1 ноября текущего финансового года, при этом объявление о проведении отбора может быть опубликовано 31 октября и срок подачи заявки и документов – не ранее 5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора.*

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателей субсидий, Министерство считает необходимым четко определить в Порядке сроки подачи получателями субсидии главному распорядителю бюджетных средств заявки и документов.

13) В соответствии с подпунктом 8 пункта 11 Порядка одним из условий допуска получателей субсидии к участию в отборе является: *новый инвестиционный проект, в отношении которого получателем субсидии осуществлены затраты:*

- реализуется непосредственно на земельных участках, на которых размещено действующее производство получателя субсидии и (или) смежных с ними земельных участках, находящихся в собственности или долгосрочной аренде (не менее 10 лет) у получателя субсидии и технологически связанных с действующим производством....

При этом в пункте 12 Порядка отсутствуют документы в отношении земельных участков, подтверждающие данное условие, а также документы, подтверждающие, что производство действующее. Кроме того, установленное требование по долгосрочной аренде не менее 10 лет Министерство считает необходимым скорректировать, т.к. получатель субсидии может обратиться за ее предоставлением в последний год аренды земельного участка, что увеличивает риски нереализации нового инвестиционного проекта.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым предусмотреть в Порядке предоставление получателем субсидии документов, подтверждающих, что новый инвестиционный проект реализуется получателем субсидии на земельных участках, на которых размещено действующее производство получателя субсидии и (или) смежных с ними земельных участках, и указанные земельные участки находятся у получателя субсидии в собственности или долгосрочной аренде (не менее 10 лет). При этом считаем необходимым предусмотреть, что дата окончания долгосрочной аренды земельных участков должна быть не ранее, чем 31 декабря 2034 года.

14) В соответствии с подпунктом 5 пункта 12 Порядка получатель субсидии предоставляет главному распорядителю бюджетных средств *выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, в которой содержится информация о правообладателе - собственнике объекта инфраструктуры, представленного для субсидирования затрат, предоставленной филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по Смоленской области в форме электронного документа в формате PDF, подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью, по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявки, заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя получателя».*

При этом не указано, что выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости представляется получателем субсидий по собственной инициативе, а в случае непредставления – запрашивается Министерством промышленности и торговли Смоленской области путем направления межведомственного запроса.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей для получателей субсидий Министерство считает необходимым проработать вопрос о представлении получателем субсидии выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости по собственной инициативе. В случае непредставления получателем субсидии указанной

информации главный распорядитель бюджетных средств должен получить данную информацию в рамках электронного межведомственного взаимодействия.

15) В соответствии с подпунктом 7 пункта 12 Порядка получатель субсидии для участия в отборе представляет главному распорядителю бюджетных средств *копию зарегистрированного в налоговом органе согласия получателя субсидии на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными по форме КНД 1110058 «Согласие налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными».*

Учитывая, что не все допущенные к участию в отборе получатели субсидии будут признаны победителями отбора, в целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей для получателей субсидий, Министерство считает целесообразным, чтобы указанную информацию предоставляли только победители отбора до подписания соглашения о предоставлении субсидий.

16) Согласно абзацу шестому подпункта 12 и абзацу девятому подпункта 13 пункта 12 Порядка для участия в отборе получатель субсидии к заявке прикладывает следующие документы: *копии разрешений на ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, на первоначальную стоимость которых отнесены затраты на оплату услуг на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий после 1 января 2021 года (в случаях, установленных законодательством Российской Федерации) и (или) копии разрешений на ввод в эксплуатацию построенных и (или) реконструированных объектов инфраструктуры после 1 января 2021 года (в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).*

В соответствии с абзацем третьим пункта 1 Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704, под новым инвестиционным проектом понимается ограниченный по времени и ресурсам комплекс мероприятий, направленных на создание и последующую эксплуатацию новых объектов основных средств или на реконструкцию существующих объектов, создание и ввод в эксплуатацию новых объектов жилищного фонда, **которые вводятся в эксплуатацию после 1 января 2021 года.**

Таким образом, получатели субсидий должны подтвердить ввод в эксплуатацию объектов.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым рассмотреть вопрос о включении в перечень документов (например, акта (актов) о приеме-передаче основных средств (кроме зданий, сооружений) по форме № ОС-1;

акта о приеме- передаче здания (сооружения) по форме № ОС-1а и т.п.), подтверждающих ввод в эксплуатацию объектов.

17) Пунктом 17 Порядка установлено, что *главный распорядитель осуществляет проверку комплектности заявки и документов, представленных получателем субсидии, а также соответствия их требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора и пунктом 12 Порядка.*

При этом, в Порядке не установлен срок осуществления проверки комплектности заявки и документов на соответствие их требованиям, установленным пунктами 11 и 12 Порядка.

Обращаем внимание, что условия допуска получателей субсидии к участию в отборе устанавливаются пунктом 11 Порядка, а не требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей и ограничений для получателей субсидии, а также недопущения необоснованных расходов средств Министерство считает необходимым указать, что главный распорядитель осуществляет проверку комплектности заявки и документов на соответствие их требованиям, установленным пунктами 11 и 12 Порядка.

18) Пунктом 17 Порядка определено, что *в случае представления указанных документов не в полном объеме (за исключением документов, представляемых по собственной инициативе) и (или) несоответствия их требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора и в пункте 12 настоящего Порядка, главный распорядитель в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки принимает решение об отказе в рассмотрении заявки, уведомляет получателя субсидии по адресу электронной почты, указанному в заявке, об отказе в рассмотрении заявки с указанием причин отказа и возвращает прилагаемые к заявке документы получателю субсидии.*

При этом в Порядке не определено каким документом оформляется решение об отказе в рассмотрении заявки и в какой форме осуществляется возврат прилагаемых к заявке документов получателю субсидии (например, по почте заказным письмом с уведомлением).

Кроме этого в указанном пункте Порядка отсутствуют положения, предусматривающие документ, срок и форму уведомления получателя субсидии в случае принятия решения о допуске заявки к рассмотрению на заседании Комиссии.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей и ограничений для получателя субсидии, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым указать в Порядке какими документами оформляются решения об отказе и о допуске заявки к рассмотрению на заседании Комиссии, в какой форме осуществляется возврат прилагаемых к заявке документов получателю субсидии, а также предусмотреть положения, устанавливающие срок и форму уведомления получателя субсидии в случае принятия решения о допуске заявки к рассмотрению на заседании Комиссии.

19) Пунктом 18 Порядка определено, что *в случае комплектности заявки и документов, представленных получателем субсидии, а также соответствия их требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора и пунктом 12 настоящего Порядка, главный распорядитель в срок, не превышающий 7 рабочих*

дней со дня окончания срока приема заявок, направляет копии заявки и представленных документов в комиссию, созданную правовым актом главного распорядителя (далее – Комиссия).

При этом согласно пункту 13 Порядка заявка и приложенный к ней пакет документов подаются получателем субсидии на бумажном и электронном носителях.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым указать, что заявка и документы направляются в Комиссию в электронном виде.

20) Пунктом 19 Порядка установлено, что *получатель имеет право в срок не позднее даты заседания Комиссии отозвать представленное заявление при условии представления главному распорядителю письменного требования об этом.*

При этом Порядком определено, что получатель субсидии предоставляет заявку и приложенный к ней пакет документов, установленный пунктом 12 Порядка.

В целях исключения положений, способствующих введению неопределенностей для получателя субсидии, Министерство считает целесообразным скорректировать абзац первый пункта 12 и пункт 19 Порядка.

21) Абзацем первым пункта 21 Порядка установлено, что *Комиссия на заседании рассматривает заявку и прилагаемые к ней документы получателя субсидии, первого подавшего заявку, на предмет отсутствия (наличия) оснований для отклонения заявки и принимает решение об отсутствии оснований для отклонения заявки и о признании данного получателя субсидии победителем отбора либо о наличии оснований для отклонения заявки и об исключении указанного получателя субсидии из числа участников отбора.*

При этом в Порядке отсутствует положение, определяющее каким образом и каким документом, утверждается перечень участников отбора.

В целях исключения положений, способствующих введению неопределенностей для получателя субсидии, Министерство считает целесообразным в Порядке проработать вопрос о закреплении понятия «перечень участников отбора».

22) Абзацем третьим пункта 21 Порядка определено, что *в случае принятия Комиссией в отношении получателя субсидии, первого подавшего заявку на участие в отборе, решения о наличии оснований для отклонения заявки и об исключении указанного получателя субсидии из числа участников отбора такой получатель субсидии исключается из числа участников отбора и Комиссия рассматривает заявку и прилагаемые к ней документы, поступившие от следующего получателя субсидии в порядке очередности (при наличии).*

В целях исключения положений, способствующих введению неопределенностей для получателя субсидии, Министерство считает целесообразным указать, что «...Комиссия рассматривает заявку и прилагаемые к ней документы, поступившие от следующего получателя субсидии в порядке очередности регистрации в интегрированной системе электронного документооборота и архива Правительства Смоленской области и исполнительных органов Смоленской области заявки и документов, указанных в пункте 12 Порядка.».

23) Пунктом 25 Порядка установлено, что *результатом предоставления субсидии - фактическое поступление в течение отчетного периода налоговых доходов в федеральный бюджет (за вычетом суммы налога на добавленную стоимость, возмещенной из федерального бюджета), от реализации нового инвестиционного проекта, в отношении которого получателем осуществлены затраты, в объеме не менее 100 процентов от размера предоставленной субсидии.*

При этом в соответствии с областной государственной программой «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 22.04.2016 № 235 (далее – областная государственная программа), в ГИИС «Электронный бюджет» результатом предоставления субсидии является: Обеспечено поступление в федеральный бюджет налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов (за вычетом суммы налога на добавленную стоимость, возмещенный из федерального бюджета).

Таким образом, результат предоставления субсидии, который указан в пункте 25 Порядка, не соответствует результату, указанному в областной государственной программе в ГИИС «Электронный бюджет».

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателя субсидии, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает необходимым обеспечить корреспонденцию между пунктом 25 Порядка и областной государственной программой в ГИИС «Электронный бюджет» в части наименования результата предоставления субсидии.

24) Абзацем четвертым пункта 25 Порядка предусмотрен *мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значения результата предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.*

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателя субсидии, Министерство считает целесообразным исключить указанное положение из Порядка.

25) Пунктом 26 Порядка установлено, что получатель субсидии представляет главному распорядителю *отчет о достижении значения результата предоставления субсидии до 30 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии по форме, установленной соглашением.*

Указанное положение регламентирует однократное предоставление отчета о достижении значения результата предоставления субсидии.

При этом, пунктом 25 Порядка определено, что *результат предоставления субсидии – фактическое поступление в течение отчетного периода налоговых доходов в федеральный бюджет (за вычетом суммы налога на добавленную стоимость, возмещенной из федерального бюджета), от реализации нового инвестиционного проекта, в отношении которого получателем осуществлены затраты, в объеме не менее 100 процентов от размера предоставленной субсидии. Отчетным периодом признается период, определенный методикой расчета*

поступления налоговых доходов в федеральный бюджет от реализации новых инвестиционных проектов, утвержденной постановлением № 1740.

Таким образом, получатель субсидии должен предоставлять отчет о достижении значения результата предоставления субсидии в течение отчетного периода до достижения им указанного поступления налоговых доходов в объеме не менее 100 процентов от размера предоставленной субсидии, т.е. возможно неоднократно.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым рассмотреть вопрос о ежегодном предоставлении отчета о достижении значения результата предоставления субсидии получателем субсидии в течение отчетного периода.

26) Пунктом 27 Порядка установлено, что *главный распорядитель в пределах полномочий, определенных федеральным и областным законодательством, осуществляет проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий их получателями, в том числе в части достижения результата их предоставления, а также пунктом 28 Порядка установлено, что в случае выявления в течение текущего финансового года нарушений получателем субсидии условий предоставления субсидии и (или) представления недостоверных сведений средства субсидии подлежат возврату в областной бюджет на лицевой счет главного распорядителя, открытый в Министерстве финансов Смоленской области, в полном объеме в течение 30 календарных дней со дня получения требования главного распорядителя о возврате субсидий в письменной форме.*

При этом условия предоставления субсидии Порядком не установлены.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым в Порядке установить положения об условиях предоставления субсидии.

27) Пунктом 29 Порядка установлена формула расчета суммы субсидии, подлежащая возврату, которая рассчитывается по следующей формуле:

$$V_{\text{возврата}} = V_{\text{субсидии}} - V_{\text{налог}},$$

где:

V_{возврата} - размер субсидии, подлежащий возврату в областной бюджет (рублей);

V_{субсидии} - размер субсидии, предоставленный получателю субсидии (рублей);

V_{налог} – сумма фактически поступивших налоговых доходов от реализации нового инвестиционного проекта, в отношении которых получателем осуществлены затраты (за вычетом суммы налога на добавленную стоимость, возмещенной из федерального бюджета) в федеральный бюджет нарастающим итогом в течение отчетного периода (рублей).

Однако, получатель субсидии имеет право обращаться за получением субсидии неоднократно по мере ввода объектов инфраструктуры в эксплуатацию. При этом субсидия будет предоставляться также неоднократно. Указанная формула данный факт не учитывает.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Министерство считает необходимым доработать формулу в части размера субсидии, подлежащего возврату в областной бюджет, нарастающим итогом с учетом всех выплаченных получателю субсидий согласно Порядку.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Принятие и реализация проекта постановления затронет интересы юридических лиц, реализующих новые инвестиционные проекты на территории Смоленской области.

№ п/п	Цели предлагаемого правового регулирования	Наименование ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Значения ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения ключевых показателей	Сроки достижения целей
1	поддержка юридических лиц, в части возмещения затрат на создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов	количество поддержанных юридических лиц	1	условная единица	2024 год

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

Министерством промышленности и торговли Смоленской области рассмотрен опыт других регионов по предоставлению государственной поддержки субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности в форме предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение части затрат на создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов показывает, что нормативные правовые акты, регулирующие данный вопрос приняты в ряде субъектов Российской Федерации, например:

- постановление Правительства Ярославской области от 26.09.2022 № 813-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение фактически произведенных затрат на создание объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов»;

- постановление Администрации Костромской области от 18.12.2023 № 570-а «Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры для реализации новых

инвестиционных проектов».

Таким образом, с учетом опыта субъектов Российской Федерации можно сделать вывод об определенной степени эффективности рассматриваемого правового регулирования.

Оценка возможных вариантов правового регулирования:

1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных получателей субсидий останется без изменений	количество потенциальных получателей субсидий останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	расходы областного бюджета отражены в количественной оценке	расходы областного бюджета отражены в количественной оценке
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	риск неполучения государственной поддержки юридическими лицами, реализующими новые инвестиционные проекты на территории Смоленской области
7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы	<p>Выбран вариант № 1, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий.</p> <p>Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:</p> <p>Проект постановления разработан в целях поддержки юридических лиц, в части возмещения затрат на создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов</p> <p>Альтернативные способы решения проблемы отсутствуют, в связи с тем, что правовое регулирование в данной сфере осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством.</p>	

Оценка расходов юридических лиц, связанных с получением субсидии, с использованием количественных методов

Наименование требования: представление документов для участия в отборе получателей субсидии.

Тип требования: предоставление информации.

Тип информационного элемента: внутренние документы для передачи государственным органам.

Масштаб: число заявителей – 1,00 ед.

Частота: документы представляются один раз при подаче заявления для участия в отборе (единовременные издержки).

Действия:

- подготовка документов – 24 чел./час (3 рабочих дней);
- представление документов в государственный орган – 2,00 чел./час.

Список приобретений: бумага формата А4, ГСМ.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства»: за июль 2024 года – 74 959,00 руб. (статистические данные).

Средняя стоимость часа работы:

В 2024 году количество рабочих дней составляет 248 (для 5-ти дневной рабочей недели при 8-ми часовом рабочем дне).

$248/12 = 21$ рабочий день в месяце;

$74\,959,00 \text{ руб.}/21/8 = 446,18$ руб. в час;

Расчет действия по подготовке документа:

1) $446,18 * 24 * 1 = 10\,708,42$ руб. – оплата труда;

2) $300/500 * 330 = 198$ руб. – оплата бумаги (исходя из стоимости пачки бумаги 300 руб. и примерного количества затраченных листов – 330 листов).

3) $10\,708,42 \text{ руб.} + 198 \text{ руб.} = 10\,906,42$ руб.

Расчет действия по подаче документа в составе пакета документов в государственный орган:

1) $446,18 * 2 * 1 = 892,36$ руб.

2) Средняя стоимость 1 литра бензина АИ-92 в Смоленской области по состоянию на 18.09.2024 – 52,95 руб. Расстояние в среднем – 80 км.

$0,1 * 80 * 52,95 \text{ руб.} = 423,6$ руб. (исходя из расчета расхода бензина 10 литров на 100 км);

3) $892,36 \text{ руб.} + 423,6 \text{ руб.} = 1315,96$ руб.

Общая стоимость требования: $10\,906,42 \text{ руб.} + 1315,96 \text{ руб.} = 12\,222,38$ руб.

Оценка расходов областного бюджета в связи с реализацией предлагаемого правового регулирования с использованием количественных методов

Источником финансового обеспечения субсидии являются средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее

конкурентоспособности», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 22.04.2016 № 235.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

В рамках ведомственного проекта «Создание и (или) реконструкция объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов в сфере обрабатывающих производств на территории Смоленской области» областной государственной программы предусмотрено предоставление субсидии юридическим лицам на возмещение части затрат на создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов:

- за счет областного бюджета:
в 2024 году – 150 000 000,00 рублей.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат.

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

Министерство промышленности и торговли Смоленской области проведены публичные обсуждения проекта постановления на Интернет-портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов органов власти Смоленской области по адресу: <https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=697>, срок проведения с 25 сентября по 04 октября 2024 года.

О проведении публичных обсуждений проекта постановления Министерством промышленности и торговли Смоленской области уведомлены: Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Смоленской области; Союз «Торгово-промышленная палата Смоленской области»; Смоленское региональное объединение работодателей «Научно-промышленный союз»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия».

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

Замечаний и предложений в ходе публичных обсуждений проекта постановления не поступало.

В публичных обсуждениях принял участие Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Смоленской области, который концептуально одобрил текущую редакцию проекта постановления.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Министерством промышленности и торговли Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в соответствии с пунктом 8¹ статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 19 октября 2020 года № 1704 «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения их необоснованных расходов Министерство считает необходимым при доработке проекта постановления:

1) обеспечить корреспонденцию понятия нового инвестиционного проекта, установленного абзацем третьим пункта 1 Порядка, и условия допуска получателей субсидии к участию в отборе, определенному абзацем четвертым подпункта 8 пункта 11 Порядка;

2) скорректировать пункт 5 и пункт 11 Порядка, а также ввести в Порядке понятия «заявитель», «участник отбора» (после его допуска на отбор) и «получатель субсидии» (после признания победителем отбора);

3) определить в Порядке:

- положения, устанавливающие право получателя субсидии, который осуществил затраты в течение одного года, обращаться за получением субсидии в течение срока реализации нового инвестиционного проекта;

- понятия «предыдущие периоды» и «срок реализации новых инвестиционных проектов»;

- положения, согласно которым все получатели субсидии, претендующие на получение субсидии, проходят отбор;

4) указать в объявлении о проведении отбора даты начала подачи и окончания приема заявок; указать в пункте 13 Порядка, что заявки, поступившие после окончания указанного в объявлении о проведении отбора срока окончания приема заявок, не регистрируются и не рассматриваются. Кроме того, необходимо определить какие действия нужно предпринять получателю субсидии на указанных в объявлении о проведении отбора доменном имени, и (или) сетевом адресе, и (или) страницах сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для того, чтобы принять участие в отборе или исключить из объявления указанную информацию, а также необходимо скорректировать подпункт шестой пункта 10 и пункт 11 Порядка;

5) в подпункте 7 пункта 10 Порядка указать «способ отбора» и «категорию получателей субсидии»;

6) указать в Порядке правила распределения субсидии по результатам отбора или исключить это положение;

7) установить в Порядке такие сроки, в течение которых получатель субсидии имеет право обратиться за разъяснениями положений о проведении отбора, которые обеспечивали бы возможность получить такие разъяснения от главного распорядителя до даты окончания приема заявок;

8) указать в Порядке ссылку на правовой акт, которым утвержден порядок включения новых инвестиционных проектов в Сводный перечень;

9) проработать вопрос об уточнении условия допуска получателей субсидии к участию в отборе, указанного в подпункте 8 пункта 11 Порядка, в части допуска к участию в отборе специально созданных юридических лиц, реализующих новые инвестиционные проекты за пределами территорий преференциальных зон;

10) необходимо предусмотреть в Порядке два условия, касающиеся обеспечения получателем субсидии проведения государственной экспертизы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, проектной документации, результатов инженерных изысканий объекта (объектов) инфраструктуры, и проведения экспертизы (государственной экспертизы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации) проверки достоверности определения сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта (объектов) инфраструктуры, представленного (представленных) для субсидирования затрат;

11) рассмотреть вопрос об уточнении условия, указанного в подпункте 13 пункта 11 Порядка;

12) определить в Порядке сроки подачи получателями субсидии главному распорядителю бюджетных средств заявки и документов;

13) предусмотреть в Порядке предоставление получателем субсидии документов, подтверждающих, что новый инвестиционный проект реализуется получателем субсидии на земельных участках, на которых размещено действующее производство получателя субсидии и (или) смежных с ними земельных участках, и указанные земельные участки находятся у получателя субсидии в собственности или долгосрочной аренде (не менее 10 лет). При этом считаем необходимым

предусмотреть, что дата окончания долгосрочной аренды земельных участков должна быть не ранее, чем 31 декабря 2034 года;

14) проработать вопрос о представлении получателем субсидии выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости по собственной инициативе. В случае непредставления получателем субсидии указанной информации главный распорядитель бюджетных средств должен получить данную информацию в рамках электронного межведомственного взаимодействия;

15) предусмотреть, чтобы копию зарегистрированного в налоговом органе согласия получателя субсидии на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными по форме КНД 1110058 «Согласие налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными» предоставляли только победители отбора до подписания соглашения о предоставлении субсидий;

16) рассмотреть вопрос о включении в перечень документов (например, акта (актов) о приеме-передаче основных средств (кроме зданий, сооружений) по форме № ОС-1; акта о приеме-передаче здания (сооружения) по форме № ОС-1а и т.п.), подтверждающих ввод в эксплуатацию объектов;

17) указать, что главный распорядитель осуществляет проверку комплектности заявки и документов на соответствие их требованиям, установленным пунктами 11 и 12 Порядка;

18) указать в Порядке какими документами оформляются решения об отказе и о допуске заявки к рассмотрению на заседании Комиссии, в какой форме осуществляется возврат прилагаемых к заявке документов получателю субсидии, а также предусмотреть положения, устанавливающие срок и форму уведомления получателя субсидии в случае принятия решения о допуске заявки к рассмотрению на заседании Комиссии;

19) указать, что заявка и документы направляются в Комиссию в электронном виде;

20) скорректировать абзац первый пункта 12 и пункт 19 Порядка;

21) проработать вопрос о закреплении понятия «перечень участников отбора»;

22) указать, что «...Комиссия рассматривает заявку и прилагаемые к ней документы, поступившие от следующего получателя субсидии в порядке очередности регистрации в интегрированной системе электронного документооборота и архива Правительства Смоленской области и исполнительных органов Смоленской области заявки и документов, указанных в пункте 12 Порядка.»;

23) обеспечить корреспонденцию между пунктом 25 Порядка и областной государственной программой в ГИИС «Электронный бюджет» в части наименования результата предоставления субсидии;

24) исключить положение о мониторинге достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значения результата предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

25) рассмотреть вопрос о ежегодном предоставлении отчета о достижении значения результата предоставления субсидии получателем субсидии в течение отчетного периода;

26) установить положения об условиях предоставления субсидии;

27) доработать формулу в части размера субсидии, подлежащего возврату в областной бюджет, нарастающим итогом с учетом всех выплаченных получателю субсидий согласно Порядку.

Заместитель министра
экономического развития
Смоленской области

М.О. Гончарова